Verum tamen caue putes, hanc esse illam toto orbe & in publicis imperii legibus celebratissimam vnionem, seu fraternitatem electoralem. Constat enim, Septem viros peculiariter adhuc coiuisse, & ad iura sua tutanda arctissimo fœdere sese obstrinxisse, si quis forte in posterum atque in præfenti ipsorum dignitatem atque eligendi auctoritatem auderet villo modo despicere, ac conuellere. Fœderis tabulæ idioma primò Germanico expressæ sunt, latentque illæ in Boiorum tabulario, vnde eas eruditissimus Herwartus de Hohenburg depromptas in latinum conuertit. Credo, hoc Bzouii Poloni aliorumque calumniatorum causa factum, qui nostræ vernaculæ imperiti censentur. Quas quia alio sermone nusquam inueniemus, idcirco itidem latina cum Lectoribus nostris

nostris communicamus: Nos DEI gratia, Henricus Archiepiscopus Moguntinensis, Walramus Archiepiscopus Coloniensis, Balduinus Archiepiscopus Treuirensis, Rudolphus, Rupertus fratres, Stephanus Rupertus Iunior, Comites Palatini Rheni & Duces Bavarie, Rudolphus Dux Saxonie & Ludouicus Marchio Brandenburgensis. Notum facimus cunctis hominibus, qui has litteras vident, aut legi audiunt, quod simul considerauimus & perspeximus, sacrum Romanum imperium in suis honoribus, iuribus & bonis, atque etiam nos in nostris honoribus, iuribus, consuetudinibus & priuilegiis, que a predicto imperio habemus, vehementer his temporibus, atque etiam antehac impediti, infirmati, & grauati fuimus ac sumus, & propter communem ac manifestam utilitatem totius Christianitatis, atque ad predicti Imperii nostramque honorem, iura, priuilegia & consuetudines tutanda, defendendas & manutenendas, unanimiter conuenimus, & nos considerauimus, quod predictum Imperium & nostrum principalem honorem, quem ab eo obtinemus, videlicet in electione Imperii in illius ac nostris iuribus priuilegiis & consuetudinibus, sicut ab antiquo ad nos, & ad Imperii Electores peruenerunt & deuoluta sunt, manutenere, tueri, ac defendere volumus pro omnibus nostris viribus ac opibus, sine fraude, contra quoscunque nemine excepto: siquidem hoc nostrum honorem & iuramentum attingit; nec volumus id intermittere propter vllum mandatum, a quocunque vel quomodocunque datum, per quod Imperium & nos Electores in prescriptis rebus vlllo modo infirmari possimus. Volumus etiam omnes dominos & amicos, qui ad nos pertinent, vel non pertinent, siue sint ecclesiastici, siue seculares, nostros quoque Vasallos, ministeriales, Castellanos,

nos, officiales & ciues, ad idem faciendum rogare, & inducere, in quantum possumus: & ad hoc efficiendum debet quilibet ex nobis Electoribus alteri auxilium præstare sine fraude; ut illi nobis in his rebus auxilium & opem ferant, idque nullius respectu intermittant, & ob nulla mandata, a quocunque illa dari possent. Quod si contigerit, ullam dissensionem aut dubium super his rebus inter nos Electores oriri: quicquid nos tunc omnes, aut maior pars ex nobis, super hoc diffiniemus & statuemus, id debet vim habere atque a nobis obseruari sine dolo. Omnia hæc præscripta capita, & vnum quodlibet horum singulatim spondimus bona fide, & spondemus hic præsentibus literis per nostrum principalem honorem, nec non iurauimus hoc ipsum ad sanctos pro nobis & nostris successoribus perpetuo firmiterque tenere, neque contrauenire, nec ab hoc desistere villo modo, sicut in præmissis continetur & scriptum est. Non debemus, non volumus quoque, nec possumus nos, nec quisquam alius, qui nobiscum in hanc confederationem veniet (qui iurare quoque hoc ipsum debet, & vouere, sicut in præmissis & sequentibus scriptum est) si ita deprauemur, quod DEVS auertat, ut contra faceremus, aut facere vellemus; non debemus, inquam, nec volumus, nec possumus contra iuuari vlla dispensatione, absolutione, relaxatione, abolitione in integrum restitutione, neque villo beneficio, quocunque nomine illud appellaretur, vnde cunque, aut quomodo cunque fieret, siue per nostras, aut aliorum hominum preces, siue quod latine dicitur, ex officio; neque vlla potestate eius, qui hæc curare vellet: apud DEum & homines futuri ac dicendi infames, infideles & periuri, vbi cunque vel quocunque modo contra faceremus aut veniremus, quouis pacto, omni frau-

fraude ac dolo à præscriptis capitibus & singulis eorum exclusis. Ad notitiam horum damus has litteras obsignatas nostris signis, quæ datæ sunt in Renſe, die Iouis poſt Margaritæ à Natiuitate Chriſti M. CCCXXXIIX. Anno.

§. LX.

Nemo dubitet, placuisse tum ſenatusconsultum, tum etiam Septemuirorum pro tutela illius legis ſeſe colligantium glorioſiſſimum propositum per pluribus. Albericus de Roſate, qui id temporis in aula Romano agebat, audiuisse ſe teſtatur, *magnos prælatos & laicos utriusque iuris peritos* pro edicto diſſeruisse certatim. Neque amplius ambigo, quin eiusdem tenoris litteræ ad Pontificem Benedictum XII. ſint miſſæ. Vidisse ſe illas idem Albericus memoriæ prodit. Et Marquardus Freherus vero ad Rebdorſienſem illas exhibet, in hoc ſolum ſuſpectas, quod Waldemari Brandenburgici & Rudolphi Palatini nomina referant, de quibus interea conſtat, fatiſ ea ætate conſeſſiſſe vtrumque. Quæ res fecit, vt Adelzreiterus fluctuante animo de iis pronuntiet. Sed fieri, meo iudicio, facile potuit, vt, dum forte litteris initialibus ſcripta eſſent Electorum nomina chronologiæ & huiusmodi notarum imperiti litteras L. & W. commutauerint, litteraque canina R. Rudolphum Palatinum ſignificari exiſtimauerint, cuius filii Rudolphus, & Rupertus ea ætate Palatinatum communi iure tenuere. Marchiam Brandenburgicam vero Ludouicus Imperatoris primum genitus adminiſtrabat; ita vt fere nihil, aut parum dubitationis ſuperſit, & illas

H

quo-

quoque in genuinarum litterarum albo esse relinquendas. Quapropter sine hæsitatione dictam epistolam adscribimus: Sanctissimo in Christo Patri ac Domino, Domino Benedicto Papæ: Vestri deuoti filii, Henricus DEI & Apostolicæ sedis gratia Archiepiscopus Moguntinus, Electorùm Principum Decanus, nec non per Germaniam Sacri imperii Archicancellarius: Balduinus Archiepiscopus Treuirensis, Cancellarius Gallie. Walramus Archiepiscopus Coloniensis, Cancellarius Italie: Waldemarus (lege Ludouicus Marchio) Marchio Brandenburgensis, Camerarius: Rudolphus (lege & Rupertus) Palatinus Dapifer: Rudolphus Dux Saxonie, portitor ensis, Romanorùm Regis, & coronandi Imperatoris legitimi Electores. Grauamur non modice, & turbamur ex intimis, cum reuerendam Sacrosanctam Romanam Ecclesiam, matrem nostram & ipsius summos Pontifices, quibus reuerentiam & honorem exhibere volumus promptis & deuotis animis omni vice; ac sacrosanctum Imperium & Imperatores seu Reges ipsius quorùm defensio ad nos & omnes alios Coelectores nostros præ ceteris mundi Principibus specialiter pertinere dinoscitur; sicut temporibus præsentibus, videmus ad inuicem discordare. Nam ex hoc non potuerunt sibi & populo Christiano proficere, prodesse, & prout est diuinitus institutum sibi mutuo suffragari. Propter quæ in diuersis mundi partibus, prouinciis & terris, ipsis regendas, gubernandas commissis, innumera execrabilia pericula animarum, personarum & rerum & diuersa scandala in Dei Ecclesia (quod dolenter referimus) sunt suborta; & maiora præsumuntur futuris temporibus, quæ ad plenum dici nequeunt, vel conscribi, certitudinaliter suboriri: quæ submoueri non possunt, nisi utraque potestas contenta sit suis iuribus & consuetudinibus hæctenus obseruatis, & reformatur, quæ vna contra aliam attemptauit.